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Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

 

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att skrivelsen besvaras med hänvisning 

till tjänsteutlåtandet.  

 

 

 

 

 

Charlotte Svensson 

Arbetsmarknadsdirektör      Karin Eriksson Bech 

            Utvecklingschef  

 

 

Sammanfattning 

En skrivelse om validering av utländsk yrkesutbildning och livserfarenhet har 

inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Sara Pettigrew (MP). 

Arbetsmarknadsförvaltningen ombeds redovisa vilka yrkesutbildningar som 

valideras samt vad kostnaden för dessa är samt hur många valideringar som 

årligen görs inom jobbtorgen och fördelningen på olika yrkeskategorier.    

 

Arbetsmarknadsförvaltningen redovisar i sitt svar att det inte sker någon 

validering av utländsk yrkesutbildning eller livserfarenhet inom jobbtorgens 

verksamhet. Aspiranter med behov av validering får stöd av förvaltningen att 

kontakta korrekt myndighet som utför valideringen utan kostnad för förvaltningen.       
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Ärendets beredning 

Detta ärende har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben på 

arbetsmarknadsförvaltningen.  

  

Bakgrund 

En skrivelse om validering av utländsk yrkesutbildning och livserfarenhet har 

inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Sara Pettigrew (MP). Enligt skrivelsen 

finns det ett behov att validera yrkesutbildningar och livserfarenheter hos 

nyanlända som saknar högskoleutbildning. Det finns flera statliga myndigheter 

som hanterar validering av utländska examina men enligt skrivelsen saknas 

motsvarande för yrkesutbildningar och livserfarenheter. 

 

I skrivelsen beskrivs hur introduktionen för nyanlända kan kortas om de erbjuds 

ändamålsenlig svenskundervisning tillsammans med validering av deras tidigare 

yrkesutbildning och livserfarenheter.   

 

Sara Pettigrew (MP) ber arbetsmarknadsförvaltningen att återkomma med en 

redogörelse i vilken utsträckning jobbtorgen tar hänsyn till lärande som sker i 

informella utbildningssammanhang eller icke standardiserad utbildning. Vidare 

ombeds arbetsmarknadsförvaltningen svara på vilka yrkesutbildningar som 

valideras samt vad kostnaden för dessa är samt hur många valideringar som 

årligen görs inom jobbtorgen och fördelningen på olika yrkeskategorier.    

 

Arbetsmarknadsförvaltningens svar 

Majoriteten av nyanlända som bosätter sig i Stockholms stad omfattas av 

etableringsreformen från 1 december 2010 och skrivs direkt in på 

Arbetsförmedlingen som är ansvarig myndighet för nyanländas etablering. Staden 

ansvarar för bosättningsfrågor, svenskundervisning för nyanlända samt 

samhällsorientering. Kartläggning och planering görs av Arbetsförmedlingen. 

Jobbtorgens målgrupp är främst personer som uppbär försörjningsstöd och 

remitteras till jobbtorgen från stadsdelsnämnderna. Målgruppen nyanlända är 

således begränsad på jobbtorgen och nyanlända med behov av validering erbjuds 

detta inom ramen för sin etablering av Arbetsförmedlingen.    

 

Arbetsmarknadsförvaltningen genomför ingen formell validering av utländsk 

yrkesutbildning och livserfarenhet inom Jobbtorg Stockholm utan hjälper 

aspiranter med behov av validering genom att lotsa dem till rätt myndighet. I 

Sverige ansvarar Myndigheten för yrkeshögskolan för att nationellt samordna 

arbetet med validering.  
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Sedan 2003 finns det en formell definition av validering fastställd av regeringen:  

 

”Validering är en process som innebär en strukturell bedömning, värdering, 

dokumentation och erkännande av kunskaper och kompetens som en person 

besitter oberoende av hur de förvärvats.”  

 

Bedömningen av utländsk utbildning görs främst av Verket för högskoleservice, 

Högskoleverket, Myndigheten för yrkeshögskolan, och de myndigheter som är 

ansvariga för nationellt reglerade yrken, exempelvis Socialstyrelsen för 

legitimationsyrken inom vården. 

 

I enlighet med regeringens riktlinjer särskiljs bedömningen av utländsk utbildning 

där betyg finns från validering av reell kompetens. Den reella kompetensen avser 

en individs faktiska kunskaper, färdigheter och förmågor. Resultatet av 

valideringen kan användas för att söka vidare utbildning eller anställning.   

 

Den kommunala vuxenutbildningen har möjlighet att validera reell kompetens 

inom utbildningssystemet mot utbildnings- och kursmål för att möjliggöra tillträde 

till eller anpassning av en pågående utbildning. Detta sker främst inom gymnasiets 

yrkesprogram eller mot ämnen som exempelvis matematik, biologi och engelska. 

Det främsta syftet med valideringen inom vuxenutbildningen är att individen får 

sina kunskaper tillgodoräknade för behörighet inom utbildningssystemet.  

 

Arbetsförmedlingen, tillsammans med branschorganisationer, ansvarar för 

valideringen av reell kompetens inför anställning eller eget företagande. 

Arbetsförmedlingen beställer validering för arbetssökande inom yrkesområden där 

det finns en efterfrågan på arbetskraft. Personer som saknar intyg eller betyg från 

tidigare arbetslivserfarenheter eller utbildning kan vara aktuella för validering. För 

närvarande kan Arbetsförmedlingen anvisa arbetssökande till validering inom 

områdena bygg, vård, industri, transport samt storhushåll och restaurang.   

 

Flera branschorganisationer har utvecklat valideringsmodeller för yrken inom sin 

bransch. Dessa modeller används bland annat för att tillgodose branschens 

kompetensförsörjning. Arbetsförmedlingen och kommunerna har möjlighet att 

vända sig direkt till olika branschorganisationer eller dess utsedda 

valideringsutförare för att genomföra validering enligt branschmodellen.   

 

När aspiranter skrivs in på jobbtorget görs en kartläggning av deras tidigare 

erfarenheter och kompetens. Kartläggningen bygger på den information som 

aspiranten delger coachen och det görs ingen vidare kontroll av betyg, intyg eller 
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dylikt för att vidimera aspirantens uppgifter. I de fall där aspirantens yrkesval 

kräver en legitimation eller på annat sätt är reglerad i Sverige hänvisas aspiranten 

till Arbetsförmedlingen för validering som utförs kostnadsfritt.  

 

Projektet Etablering Stockholm som delfinansieras av Europeiska socialfonden har 

utarbetat kvalitetssäkrade verktyg för Jobbtorg Stockholm och 

Arbetsförmedlingen. Syftet med verktygen är att kvalitetssäkra de insatser som 

erbjuds aspiranterna på jobbtorgen. Verktygen synliggör aspiranternas formella 

och informella kompetenser vilket kan vara till hjälp när aspiranten söker arbete. 

Aspiranten kan efter genomförd insats få ett intyg på de kompetenser denne 

besitter samt det lärande som skett i insatsen. Detta intyg är dock ingen formell 

validering och ersätter således inte formella betyg eller intyg. Projektet Etablering 

Stockholm fortgår till december 2013 och arbetet är nu fokuserat på att 

implementera projektets metoder i ordinarie verksamhet. 

 

Bilaga 

Skrivelse från Sara Pettigrew (MP) angående validering av utländsk 

yrkesutbildning och livserfarenhet   


